Clemens de Salaviridi, mandato regio facto per Guillemum Oulomarii, vicecancellarium.

41

1328 oCtubre 28. bArCelonA

El rey Alfonso IV de Aragón ordena a Bernat de Boixadors, gobernador general de Cerdeña, 
repristinar el estado y privilegios de la sede arborense.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fols. 2��r-2��v.

Alfonsus, etc., dilecto consiliario et ammirato nostro Bernardo de Boxadors, gubernatori generali 
Sardinie et Corsice regni, nec minus vicario et baiulo Castri Callari, ceterisque officialibus nostris 
insule Sardinie presentibus vel qui pro tempore fuerint ad quos presentes pervenerint, salutem etc. 
Exponente nobis reverendo in Christo patre fratre Guidone, divina providencia archiepiscopo Tyrensi 
et Arborensi, consiliario nostro dilecto percepimus quod in dicta ecclesia sua fuerunt acceptate ac 
facte per aliquos postquam dictam insulam duximus adquirenda alique indebite novitates contra 
privilegia et libertates ecclesie supradicte per nos nunc confirmata, ina) quodam nostro privilegio 
datum loco, die et anno subscriptis continetur. Quare supplicante nobis dicto archiepiscopo, vobis et 
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40

bArCellonA, 28 ottobre 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona conferma a Guido Cattaneo tutti i privilegi, le donazioni etc. fatti 
fino ad allora alla diocesi arborense.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, c. 229v.

In nome di Dio. Sia noto a tutti che noi Alfonso etc. su istanza e in considerazione di voi, 
reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo di Tiro e d’Arborea 
e nostro diletto consigliere, desiderando usare verso di voi, arcivescovo benemerito, e verso la 
vostra chiesa arborense graziosi e adeguati favori, con questo nostro privilegio gratuitamente e 
di nostra certa scienza approviamo, ratifichiamo e confermiamo tutte le concessioni pontificie, le 
largizioni di principi e dignitari, le donazioni dei fedeli nonché tutti i privilegi concessi alla chiesa 
arborense, di cui voi, i vostri predecessori e la chiesa arborense avete finora incondizionatamente 
goduto. Con la presente ordiniamo dunque al governatore generale del regno di Sardegna e Corsica, 
nonché ai capitani, podestà, vicari, reggenti, armentari, giudici di fatto e a tutti gli altri nostri 
funzionari, presenti e futuri, dell’isola di Sardegna di ritenere valida, osservare e far osservare 
inviolabilmente tale nostra approvazione, ratifica e conferma, senza trasgredirla o permettere ad 
alcuno di trasgredirla per nessun motivo. A testimonianza di ciò abbiamo fatto redigere il presente 
privilegio, munito del sigillo pendente della nostra bolla di piombo.
Barcellona, 28 ottobre 1�28.

Clemente de Salavert, su mandato regio eseguito da Guglielmo Oulomar, vicecancelliere.

41

bArCellonA, 28 ottobre 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona ordina a Bernardo de Boixadors, governatore generale di Sardegna, 
di ripristinare lo stato e i privilegi della sede arborense.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, cc. 2��r-2��v.

Alfonso etc. al nostro diletto consigliere e ammiraglio Bernardo de Boxadors, governatore generale 
del regno di Sardegna e Corsica nonché vicario e reggente di Castel di Cagliari, e a tutti gli altri nostri 
funzionari dell’isola di Sardegna, presenti e futuri, a cui perverrà la presente lettera, salute etc. 
Su indicazione del reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo 
di Tiro e d’Arborea e nostro diletto consigliere, abbiamo appreso che, dopo che l’isola è stata da noi 
acquisita, in detta chiesa furono permesse e introdotte da qualcuno alcune indebite novità che vanno 
contro i privilegi e le immunità che noi abbiamo or ora confermato alla stessa chiesa, così come 
risulta dal nostro privilegio con luogo e data sotto indicati. Perciò, dietro richiesta dell’arcivescovo 

126

Codice Diplomatico di Guido Cattaneo

unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus quilibet vestrum in iurisdiccione vobis comissa 
contra predicta privilegia et libertates per nos, ut predicitur, confirmata, non permittatis quod dictis 
archiepiscopo et ecclesie Arborensi a quocumque aliqua indebita novitas seu iniuria irroguetur. 
Quinimmo si quod in contrarium acceptatum est aut comissum postquam fuimus in dicta insula, id 
protinus revocetis et ad statum debitum deducatis seu reduci faciatis. Mandamus insuper vobis et 
unicuique vestrum ad dicti archiepiscopi instanciam quod in factis seu causis eiusdem Arborensis 
ecclesie non per coronam locorum quibus presidetis, set per vestrum examen sumarie et de plano 
et sine strepitu et figura iudicii procedatis iusticie mediante non obsistentibus quibuscumque 
consuetudinibus vel privilegiis per nos in speciali vel in generali quibuscumque concessis vel 
in posterum concedendis, quod possent privilegiis ecclesie Arborensi ac confirmacione nostris 
predictis in aliquo obviare. 
Datum Barchinone Vº kalendas novembris anno Domini Mº CCCº XXVIIIº.

Clemens de Salaviride, mandato regio facto per Guillelmum Oulomarii vicecancellarium.

______

a) in, sic pro ut in.

42

1328 oCtubre 29. bArCelonA

El rey Alfonso IV de Aragón otorga carta de creencia a favor de Guido Cattaneo ante Ugone 
II de Arborea.